
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO LOCALE DI PROMOZIONE DELLA 
SALUTE – ANNO 2025

Responsabile del procedimento: Laura Rubagotti

DELIBERAZIONE n. 92 del 27/02/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- Con Delibera ATS Val Padana n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. 

XII/3229 del 21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia 
dell’aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-
2024;

Visti:
- il Piano Nazionale per la Prevenzione anni 2020-2025, adottato con Intesa in Conferenza 

Stato-Regioni in data 06/08/2020;
- la D.C.R. n. XI/2395 del 15/02/2022 “Piano Regionale di Prevenzione 2021-2025, ai sensi 

dell’Intesa Stato – Regioni del 06/08/2020”;
- la D.G.R. n. XII/2167 del 15/04/2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per la 

programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027 – (di concerto con 
l’Assessore Bertolaso);

- la D.C.R. n. XII/395 del 25/06/2024 “Piano Sociosanitario Integrato Lombardo 2024-
2028”;

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025 - (di concerto con il vicepresidente Alparone e 
gli assessori Lucchini e Fermi”) (Regole 2025) che assegna ad ATS della Val Padana la 
somma pari ad € 60.000 a titolo finanziamento vincolato per lo sviluppo delle progettualità 
nei setting Scuola, Luoghi di lavoro, Comunità (Programmi regionali);

Richiamata la Deliberazione di ATS della Val Padana n. 19 del 24/01/2025 “Approvazione del 
Piano Locale per il contrasto al Gioco d’Azzardo patologico – Biennio 2025-2026 -
Programmazione Fondi 2022-2023”;

Visto il Piano Integrato Locale di Promozione della Salute 2025, elaborato dalla SSD Promozione 
della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali e allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il Piano è stato redatto in integrazione con il Piano locale GAP, le politiche 
sull’invecchiamento attivo, il Piano Disagio e progetti di inclusione sociale, trasversalmente per 
tutti i setting e integrato dai contributi pervenuti alle ASST, in coerenza con gli indirizzi forniti dalla 
citata D.G.R. XII/3720/24;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
in ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente Deliberazione da 
parte del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare il Piano Integrato Locale di promozione della salute per l’anno 2025 
predisposto dalla SSD Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio 
Comportamentali, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

2. di disporre, a cura della SSD Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio 
Comportamentali, la trasmissione del Piano a Regione Lombardia con le modalità e nei 
tempi previsti;

3. di dare atto che l’onere complessivo, derivante dalle progettualità dettagliate nel Piano, 
sarà imputato ai competenti conti del bilancio sanitario 2025 di questa Agenzia, 
rimandando, se necessario, all’adozione di successivi provvedimenti la declinazione 
specifica delle spese;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Diego Maltagliati


